PAGE
3

[image: image1.jpg]

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	27 февраля 2014 года
	№  46-11

О порядке подготовки Санкт-Петербургской избирательной комиссией решений по составам избирательных комиссий внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга
В целях реализации полномочий Санкт-Петербургской избирательной комиссии, предусмотренных пунктом 9 статьи 10, пунктом 7 статьи 22, пунктами 9, 92 статьи 24, пунктом 5 статьи 28 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 11, пунктами 1 – 41 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» Санкт-Петербургская избирательная комиссия решила:
1. Утвердить Порядок подготовки Санкт-Петербургской избирательной комиссией решений по составам избирательных комиссий внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга (Приложение).
2. Считать утратившим силу решение Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 8 апреля 2004 года № 152-4 «О порядке принятия решений о направлении предложений Санкт-Петербургской избирательной комиссии в муниципальные советы по составу избирательных комиссий муниципальных образований».

3. Рекомендовать муниципальным советам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга направлять в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию сведения об опубликовании решений или информационных сообщений о сроках и порядке приема предложений по составу избирательных комиссий внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга не позднее дня следующего за днем публикации.

4. Направить копии настоящего решения в территориальные избирательные комиссии в Санкт-Петербурге, в муниципальные советы внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга.
5. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник Санкт-Петербургской избирательной комиссии».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря Санкт-Петербургской избирательной комиссии М.А. Жданову.
	Председатель

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	    А.С. Пучнин

	Секретарь

Санкт-Петербургской

избирательной комиссии
	    М.А. Жданова

Приложение к решению

Санкт-Петербургской избирательной комиссии

от 27 февраля 2014 года № 46-11
Порядок подготовки Санкт-Петербургской избирательной комиссией решений по составам избирательных комиссий внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга

1. Настоящий Порядок определяет порядок реализации полномочий Санкт-Петербургской избирательной комиссии (далее – Комиссия):

по предложениям Комиссией кандидатур для назначения членами ИКМО с правом решающего голоса в соответствии с пунктами 9, 92 статьи 24 Федерального закона;

по предложению Комиссией кандидатуры для избрания на должность председателя ИКМО в соответствии с пунктом 5 статьи 28 Федерального закона.

по формированию составов избирательных комиссий внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга (далее – ИКМО) в соответствии с пунктом 7 статьи 22 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон);

по формированию составов временных ИКМО в соответствии с пунктом 9 статьи 10 Федерального закона;

2. Все поступившие документы и материалы по вопросам принятия Комиссией решений по составам ИКМО в порядке, установленном для прохождения документов в Комиссии, направляются в Рабочую группу по взаимодействию с ИКМО (далее – Рабочая группа), образованную решением Комиссии, которая проверяет правильность оформления представленных документов.
Рабочая группа обеспечивает направление в соответствующие органы сведений о лицах, кандидатуры которых предлагаются для назначения в состав ИКМО, для проведения проверки на предмет отсутствия ограничений, предусмотренных положениями статьи 29 Федерального закона.
3. При формировании Комиссией временной ИКМО в порядке пункта 9 статьи 10 Федерального закона, ИКМО – в порядке пункта 7 статьи 22 Федерального закона субъекты права внесения предложений по кандидатурам в состав ИКМО представляют в Комиссию следующие документы:
письменные согласия граждан Российской Федерации на вхождение в состав ИКМО (примерная форма согласия приведена в приложении № 1 к настоящему Порядку);
иные документы, необходимые при внесении предложений по кандидатурам в состав ИКМО согласно приложениям №№ 2, 3 к Методическим рекомендациям по формированию территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, окружных и участковых избирательных комиссий, утвержденных постановлением ЦИК России от 17.02.2010 № 192/1337-5.
4. Для рассмотрения Комиссией вопроса о предложении кандидатур для назначения в состав ИКМО в порядке пункта 9 статьи 24 Федерального закона, предложения по кандидатуре для избрания председателем ИКМО в порядке пункта 5 статьи 28 Федерального закона представляются председателем соответствующей территориальной избирательной комиссии в Санкт-Петербурге (далее – председатель ТИК) следующие документы и материалы:

представление председателя ТИК по образцу согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
копия публикации решения или информационного сообщения муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга о сроках и порядке приема предложений по составу ИКМО;

письменные согласия граждан Российской Федерации на вхождение в состав ИКМО (примерная форма письменного согласия приведена в приложение № 1 к настоящему Порядку);
иные документы, необходимые при внесении предложений по кандидатурам в состав ИКМО, согласно приложениям №№ 2, 3 к Методическим рекомендациям по формированию территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, окружных и участковых избирательных комиссий, утвержденных постановлением ЦИК России от 17.02.2010 № 192/1337-5.
5. Представление председателей территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка направляются в Комиссию, как правило, в течение 5 дней со дня публикации решения или информационного сообщения муниципального совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга о сроках и порядке приема предложений по составу ИКМО.
6. При поступлении предложений от субъектов выдвижения кандидатур для назначения в состав ИКМО в порядке, предусмотренном пунктом 92 статьи 24 Федерального закона, в Комиссию представляются, как правило,  следующие документы:

письменные согласия граждан Российской Федерации на вхождение в состав ИКМО (примерная форма письменного согласия приведена в приложение № 1 к настоящему Порядку);

иные документы, необходимые при внесении предложений по кандидатурам в состав ИКМО, согласно приложениям №№ 2, 3 к Методическим рекомендациям по формированию территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных образований, окружных и участковых избирательных комиссий, утвержденных постановлением ЦИК России от 17.02.2010 № 192/1337-5.
7. При необходимости, граждане, кандидатуры которых предлагаются для назначения в состав ИКМО, для избрания на должность председателя ИКМО, а также председатель ТИК могут быть приглашены на заседание Комиссии.
8. Рабочая группа готовит проект решения о предложениях для назначения в состав ИКМО, согласует его с председателем Комиссии, и в соответствии с Регламентом Комиссии вопрос вносится на заседание Комиссии.
9. Для обеспечения исполнения решения суда о формировании временной ИКМО в порядке пункта 9 статьи 10 Федерального закона копия решения суда передается в Рабочую группу.

Приложение № 1
к Порядку принятия решений по составам
избирательных комиссий внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, утвержденному решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от _________2014 года №_
Примерная форма письменного согласия гражданина Российской Федерации на его назначение в состав избирательной комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга *
В ____________________________________________________________________________
(Санкт-Петербургскую избирательную комиссию, муниципальный совет соответствующего  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга)

от гражданина Российской Федерации ____________________________________________,

                                                                                                                       (фамилия, имя, отчество)

предложенного ________________________________________________________________
(наименование субъекта права внесения предложения)

для назначения в состав ________________________________________________________
                                            (наименование избирательной комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга)

Заявление

Даю согласие на назначение меня членом _____________________________________________________________________________
(наименование избирательной комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга )

с правом решающего голоса.
С положениями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга», регулирующих, в том числе, деятельность членов избирательных комиссий, ознакомлен.

Подтверждаю, что я не подпадаю под ограничения, установленные пунктом 1 статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

О себе сообщаю следующие сведения:
дата рождения _________ _________ ______, место рождения ________________________,

       (число)                               (месяц)                                      (год)

имею гражданство Российской Федерации, вид документа ___________________________
_____________________________________________________________________________,

(паспорт (серия и номер, дата выдачи) или документ, заменяющий паспорт гражданина)

место работы _________________________________________________________________,

(наименование основного места работы или службы, должность,
_____________________________________________________________________________,

при их отсутствии - род занятий, является ли государственным либо муниципальным служащим,
_____________________________________________________________________________,

указываются сведения о наличии опыта работы в избирательных комиссиях)

образование __________________________________________________________________,

(уровень образования, специальность, квалификация в соответствии с документом,  подтверждающим сведения об образовании и (или) квалификации)

адрес места жительства _________________________________________________________
                                                          (почтовый индекс, наименование субъекта Российской Федерации,
_____________________________________________________________________________,

район, город, иной населенный пункт, улица, номер дома, корпус, квартира)

телефон ______________________________________________________________________
(номер телефона с кодом города, номер мобильного телефона)

                                                                                                                             _______________
                                                                                                                                         (подпись)

                                                                                                                               ______________
                                                                                                                                           (дата)

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27  июля  2006  года № 152-ФЗ  «О персональных данных» и в целях реализации законодательства в области избирательного права и процесса в части осуществления ____________________________
_____________________________________________________________________________
(Санкт-Петербургской избирательной комиссией,  муниципальным советом соответствующего внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга)**
своих полномочий при формировании ____________________________________________
                                                                                    (наименование избирательной комиссии внутригородского муниципального

____________________________________________________________________________________________________________________

образования Санкт-Петербурга )

                                даю согласие

_____________________________________________________________________________,

(Санкт-Петербургской избирательной комиссии или муниципальному совету соответствующего  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга)**
расположенной (расположенному) по адресу: _____________________________, на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных пунктом 3 части первой статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», со сведениями о фактах, событиях и обстоятельствах моей жизни, представленных в _____________________________________________________________.

                                               (Санкт-Петербургскую избирательную комиссию, муниципальный совет соответствующего  внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга)**
Настоящее согласие действует со дня его подписания и до дня отзыва в письменной форме.

                             ______________________ _____________________

                                                                                                                                                                  (подпись)                                                     (дата)

Примечание

*К письменному согласию прикладываются:

1. Две фотографии лица, предлагаемого в состав избирательной комиссии, размером 3 x 4 см (без уголка);
2. Копия паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации, содержащего сведения о гражданстве и месте жительства лица, кандидатура которого предложена в состав избирательной комиссии.

3. Копия документа лица, кандидатура которого предложена в состав избирательной комиссии (трудовой книжки либо справки с основного места работы), подтверждающего сведения об основном месте работы или службы, о занимаемой должности, а при отсутствии основного места работы или службы - копия документа, подтверждающего сведения о роде занятий, то есть о деятельности, приносящей ему доход, или о статусе неработающего лица (пенсионер, безработный, учащийся (с указанием наименования учебного заведения), домохозяйка, временно неработающий).

Приложение № 2
к Порядку принятия решений по составам
избирательных комиссий внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга, утвержденному решением Санкт-Петербургской избирательной комиссии от _________ 2013 года № ___
Образец представления председателя территориальной избирательной комиссии в Санкт-Петербурге по кандидатурам для назначения в состав избирательной комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

Представление
(оформляется на бланке письма территориальной избирательной комиссии в Санкт-Петербурге)

1. Прошу Санкт-Петербургскую избирательную комиссию предложить для назначения в состав избирательной комиссии внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга ________________________________________ (далее – ИКМО) следующих
(наименование муниципального округа, города, поселка)

лиц:
1.1. Фамилия, имя, отчество гражданина, дата рождения, место рождения, наименование основного места работы или службы, должность при их отсутствии - род занятий, является ли государственным либо муниципальным служащим, указываются сведения о наличии опыта работы в избирательных комиссиях, сведения об уровне образования (при наличии юридического образования и ученой степени в области права, обязательно указываются сведения о них);

1.2. Те же сведения о гражданине, кандидатура которого предлагается для назначения в состав ИКМО;
1.3. Те же сведения о гражданине, кандидатура которого предлагается для назначения в состав ИКМО.
2. Прошу Санкт-Петербургскую избирательную комиссию для избрания на должность председателя ИКМО предложить кандидатуру _________________________.
                  (фамилия, имя, отчество)

Приложение:
1. Письменные согласия кандидатур по форме, приведенной в приложении № 1 к настоящему Порядку.

Председатель